[bookmark: _GoBack]Протокол заседания попечительского совета
 №1
от 29.08.2025 года
Присутствовали: Администрация школы-
Директор школы-гимназии № 95-Мяленко А.А.
Зам.директора по ВР- Самченко Е.В.
Председатель попечительского совета школы – Пунда А.В.
Секретарь попечительского совета школы – Марченко Н.А.
Члены попечительского совета:
 Жаданов А.В., Королева Г.А., Полеивец Д.С., Шалынина М.В., Колесникова И.В.,Бармакпаева Ж.Т., Коржев Е.В.,Чащина Е.В.,Королева Г.А.,Багирова Ю.В.,Комендатенко Е.Г.,Сычева В.В.

Повестка дня:
1.Выступление директора ШГ № 95 :Информирование родителей по режиму работы школы в 2025-2026 уч.году.
2. Информирование  родителей  о реализации Единой программы воспитания «Адал азамат»  по школе-гимназии № 95 на 2025/2026 учебный год .
3. Определение основных направлений работы, ознакомление с методическими рекомендациями и изменениями в нормативной правовой базе по созданию попечительских советов в системе образования; ознакомление с Уставом школы.
4. Утверждение плана работы ПС на 2025 - 2026 учебный год.
5.  Обсуждение списков детей и формирование банка данных, получающих помощь из  фонда ВСЕОБУЧа.
6. Организация осенних каникул.

По первому вопросу  было представлено слово директору школы Мяленко А.А., который  выступил с информацией о режиме работы школы в 2025-2026 учебном году. Директор довел до сведения членов совета, что согласно п. 75 Санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к объектам образования» от 05.08.2021 г. № КР ДСМ-76 -между сменами необходимо предусматривать перерыв продолжительностью не менее 40 минут для проведения влажной уборки и проветривания кабинетов. В связи с тем, что наполняемость  школы (1200 учеников) значительно  превышает проектную мощность (920 учеников),свободных кабинетов в школе нет.
При продолжительности уроков по 45 минут- занятия первой смены будут заканчиваться в 14.00,а в 14.00 должны начинаться занятия второй смены. Соответственно времени на проведение влажной уборки и проветривание помещений – нет, что ведет к нарушению указанных правил.
Для соответствия санитарным правилам необходимо установить продолжительность уроков по 40 минут-это не будет нарушением санитарных норм ,т.к. в пункте 71правил написано, что продолжительность урока в общеобразовательных школах не должна превышать 45 минут. Минимальная продолжительность не указана. Таким образом, расписание уроков будет скорректировано с учетом санитарных норм и направлено на эффективное распределение времени.

По второму вопросу было заслушено выступление Самченко Е.В.- зам.директора по воспитательной работе школы-гимназии № 95 по ознакомлению и реализации Единой программы воспитания «Адал азамат» по школе-гимназии № 95 на 2025/2026 учебный год .
    В новом 2025–2026 учебном году воспитательная работа в нашей школе будет осуществляться в рамках Единой программы воспитания «Адал азамат». Основная цель данной программы — укрепление нравственных ориентиров учащихся и формирование их как сознательных и ответственных граждан.
       Родительский комитет выполняет функцию «золотого моста» между школой и семьёй. Начиная с этого учебного года, работа комитета будет трансформирована: родители станут не только помощниками, но и активными инициаторами школьной жизни. Это — способ способствовать всестороннему развитию ребёнка и привлекать родителей к жизни школы в качестве настоящих партнёров. Члены комитета участвуют в обсуждении актуальных вопросов: обеспечение безопасности детей, внутришкольная атмосфера, соблюдение школьной формы, организация питания, экскурсий и мероприятий. Успеваемость и поведение ребёнка во многом зависят от требований в семье: если родители контролируют выполнение домашних заданий, поддерживают связь с учителем, дают направление и поощряют достижения — у ребёнка усиливается ответственность и интерес к учёбе.
    В новом 2025–2026 учебном году в рамках реализации Единой программы воспитания «Адал азамат» в нашей школе продолжит свою деятельность Центр педагогической поддержки родителей. Основная цель работы центра — развитие устойчивого партнёрства между родителями и школой, а также совместное решение актуальных вопросов воспитания детей.
   Ежемесячно для родителей организуются занятия воспитательной направленности, тренинги, тематические встречи, а также индивидуальные и групповые консультации, посвящённые актуальным вопросам воспитания. В рамках программы «Адал азамат» в текущем учебном году планируется реализация ряда мероприятий, направленных на укрепление партнёрства между школой и семьёй.Эти инициативы направлены на усиление воспитательного потенциала семьи и привлечение родителей к активному участию в школьной жизни.

По третьему вопросу слушали  председателя попечительского совета школы Пунда А.В., которая   еще раз  ознакомила  с Положением попечительского совета в учреждениях образования РК  согласно  приложению 1 к приказу Министра Образования и науки РК
от 27 июля 2017 года № 355,  далее, председатель  озвучила основные направления работы ПС на предстоящий учебный год. Напомнила членам ПС  о запрете сбора денежных средств классными родительскими комитетами.
   По четвертому вопросу выступила секретарь ПС Марченко Н.А., она ознакомила и зачитала по пунктам план работы попечительского совета на  новый учебный год, предложила голосовать за его утверждение ( единогласно план был принят всеми членами ПС ШГ). Секретарь предложила распределение обязанностей членов попечительского совета школы на 2025-2026 учебный год.

По пятому вопросу слушали Королеву Г.А.. Она ознакомила членов попечительского совета со списками детей, которые получают помощь из фонда всеобуча, бесплатное питание, канцелярские товары в рамках акции «Дорога в школу». Сообщила о формировании банка данных учащихся этих категорий.
 По шестому вопросу выступила Пунда А.В. – она познакомила членов ПС с предварительным планом   осенних каникул. Предложила организовать посещение школьниками театров города.
 Постановили:
 . Утвердить режим работы КГУ школы-гимназии № 95 на 2025-2026 учебный год с расписанием уроков продолжительностью в 40 минут.

  . Проголосовали: единогласное число голосов членов попечительского совета.
   .Таким образом, расписание уроков будет скорректировано с учетом санитарных норм и направлено на эффективное распределение времени.
 Решили:
  .  Укрепление партнёрства между родителями и школой в рамках реализации Единой программы воспитания «Адал азамат».
· Принять к сведению Положение попечительского совета в учреждениях образования РК.
· Приступить к выполнению запланированных мероприятий в 1 полугодии
· Информацию о запрете сбора денежных средств донести до сведения родителей, которые возглавляют родительские комитеты классов.
·   Осуществлять взаимодействие с социальным педагогам по вопросам банка данных  детей  различных социальных категорий (контроль за организаций горячего питания, помощь по итогам акции « Дорога в школу» и  др.
·  Пунда А.В. связаться с администраторами театра им. Станиславского и театра Музыкальной комедии, для организации выезда детей школы- гимназии на осенних каникулах.

 Председатель ПС ШГ № 95                                                 Пунда А.В.
 Секретарь                                                                               Марченко Н.А.